
REPUBLICA MOLDOVA

RAIOI\UL DROCHIA

coNSrLruL coMUNAL nAsNA$nNII NoI

MD-5218' Republica Moldova, raionul Drochia, satul Htrsntrgenii Noi, str. SfAntul Dumitru nr.6, primiria
tel. (252'S 35-2-36tfax eS2) 35-2-36 , e_mail:

DECIZIE nr.7ts
din 07 decembrie 2023

cu privire Ia stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare
gi impozitului funciar pe teritoriul comunei Hrsnigenii Noi
pentru anul2024

in conformitate cu prevederile Titlului vI al codului Fiscal nr.ll63llgg7, art.l0 a
din Legea nr.43612006 privind administraJia
05612000 pentru punerea in aplicare a titlului

9712003 privind finanJele publice locale, art,2g
sabilitdlii bugetar-fiscale nr. I 81 12014, Consiliul

1'Se aprobi cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar, dupi
cum urmeazl:

Obiectele impunerii

1. cotele concrete Ia impozitur pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul

art. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:
cu destinafie locativd (apartament" gi "ar@terenuri aferente acestor bunuri)

ele $i terenurile pe care acestea sunt
loturile intovdrfuirilorpomicole cu sau fE d@
ele.

terenurile icole cu construcfii amplasate pe ele
Bunurile imobiliare cu altddestinafie oecat@
inclusiv exceptdnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt
amplasate gi loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau ftrd construc{ii
amplasate pe ele

2. Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii (conform Anexei nr.\--'7-

I nr.l056 din 16.06.2000)'l'erenurile cu destinafie agricgld:
1) Toate terenurile altele decAt cele destinate finefelor gi p

pdgunilor:
a) care au indici cadastrali

D care nu au indici cadastrali

2,50lei pentru I
grad/hectar

200lei
Terenurile destinate fine{elor gi pdgunilor:
care au indici cadastrali
care nu au indici cadastrali

2)
a)

b)
I leu pentru 1 grad-hectar

75 lei pentru un hectar
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125 lei pentru un h.,Cfar

1,5 lei pentru 100 m2

l0lei pentru 100 m2

70 lei pentru un hectar

350 lei pentru un hectar

2'Limitavalorii de scutire la plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2024evaluate de organele cadastrale in primlria comunci Hisnlgenii Noi constituie 30000,00 lei.

3) Terenurile ocupate de obiec@
Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe,loturile
de pe l6ngd domiciliu ( inclusiv terenurile atribuite ae citre
autoritatea administrafiei publice locale ca loturi de pe l6ngd
domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauzainsuficienlJi de
terenuri in intravilan (grddini): - in localititile rurale
2) Terenurile destinate intreprin
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate.
Terenurile din extravilan, alte
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

producfie, neevaluate de cdtre organele cadasrale teritoriale
conform valorii esti

Terenurile din extravilan, pe 
"ateconstruclii, carierele gi pimanturile distruse in urma activitatrii ae

3. cotele concrete la impozitul pe bunu"ite imoEitia"e

f::Ii:111t:1?: ?oi.T"fiile, casele de locuii individuale, aparramentele si alte ?ncdperi izotate,.!v rrrv4Pwrr LLvtQ,Lg,inclusiv cele aflate la o etap S}%-simai mult, i,i-ur. nefinisate timp de
r de construcfie

neevaluate de crtre organ I impozitiirii (conj'orm Anexei.2 la Legea pentru
rea fn aplicare a titlului VI din Codul nr.l056 din 16.06.2000

Impozitul pe clddirile qi
precum qi pe alte bunuri imobiliare, cu excepfia celor prevdzute
la punctele I I qi 12, conform valorii estimate, se stabiiegte dupd
cum urmeazd:
a) p.trllurpersoane juridice gi fizice care desfbgoard activitate de
intreprinzdtor,

b) Pentru persoane frzice, altele dec6t cele specificate la lit. a).

0,3%o anvaloarea
contabiltr a bunurilor

imobiliare pentru perioada
fracald

0,25Yo din costul bunurilor
imobiliare

Impozitul pe bunurile im
locativd sau agricold, inclusiv exceptdnd garajele gi terenurile pe
are acestea sunt amplasate gi loturile intovdrdqirilor pomicole cu
sa1frrd contrucfii amplasate pe ele, conform valoriiestimate, se
stabilegte dupd cum urmeazil:
a) Pentru persoane juridice gi fizice care desfbqoard activitate de

intreprinzdtor,

b) Pentru persoane frzice,altele dec6t cele specificate la lit. a).

0,3Yo dnvaloarea
contabiltr a bunurilor

imobiliare pentru perioada
fracal6,

0,3Yo dn costul bunurilor
imobiliare

Pentru bunurile imobiliare
case de locuit individuale)
cum urmeazd:

pPentru persoane juridice gi fizice care desfbgoard activitate deintreprinzdtor, 
t

b)Pentru persoane frzice, altele dec6t cele specificate la lit. a).

0,3o/o anvaloarea
contabili a bunurilor
imobiliare pentru perioada
fiscalf,

0,25Yo din costul bunurilor
imobiliare
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2.1De impozitul pe bunurile imobiliare sunt scuti(i:

a) Persoanele de virstdpensionard, persoane
cu dizabilitdfi din copildrie, persoanele cu diz

independr
cipanfi la
represiunilor gi ulterior reabilitate);

b) Familiile participanfilor cizuJi in acfiunile de luptd pentru apdrareaintegrit6fii teritoriale gi
independenfei Republicii Moldova gi persoanele care au fost intrelinute de"acegtia;

c) Familiile militarilor cin\iin acliunile de luptd din Afghanistan gi persoanele care au fost
intrefinute de acegtia;

d) Familiile care au.-9opii cu dizabilitdli in virstd de pinr la 18 ani gi membrii familiilor care au
la intreJinere gi ingrijire permanentd persoane cu dizabititaf;

e) Familiile persoanelor decedate in urma unor boli cauzate de participarea lor la lucrdrile delichidare a consecintelor avariei de la C.A.E. Cernobil gi persoanele care au fost intreJinute de
acestea.

2t2 De impozitul pe bunurile imobiliare (terenuri, loturi de prmfint) sint scutifi proprietarii
gi beneficiarii ale ciror terenuri pi loturi de pImffnt:

: tTJ o.cu-nat9 de plantalii multianuale pdn6 la intrarea pe rod, respectand cerinfele prevdzute delegislafia in vigoare.

3'Prezenta l0 zile din data publicdrii in Registrul de stat al actelor locale,urmeazd a sntribuabililor qi prezentatd subdiviziunilor structurale teritorialedin cadrul tat.

4' Modificrrile parvenite,-in urma adoptdrii deciziei in cauzd,,se vor opera in decizia begetar6anuali pentru anul2024,la prima qedinfd a consiliului comunal din anul 2024.

5. Prezenta decizie intri in vigoare ra 0r ianua rie 2024.

PRE$EDINTE a Eedin{ei
Consiliului comunal

Contrasemneazil
SECRETAR aI W>

Andrei BORODACHI

tr

Consiliului comunal Inga MELNIC
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